super criminibus non contrasti con l'interest rei publice ut maleficia puniantur. A tale

interrogativo risponde negativamente sostenendo, sulla scorta del responso ulpianeo

contenuto in D. 48.21.162, come la soluzione di tenere in vita il reo grazie ad un

accordo con la parte offesa non solo sia ottimale ma anche rispettosa dell'interesse

della collettività. Una tesi, come definita ironicamente da Antonio Padoa Schioppa 63,

“umanitaria” dalla quale emerge, però, una visione di interesse pubblico limitata al

solo aspetto fiscale. Di ciò è data conferma dalle ultime parole di Rogerio in merito

a l le transactiones super criminibus dove afferma che l'interesse pubblico è da

considerarsi leso nel solo caso in cui si transiga su di un crimine ex quibus bona in

publicum devolvantur -come quello di lesa maestà- per cui di conseguenza tale

accordo dovrà essere considerato tamquam non esset. 

(61) Rogerio, Summa Codicis, rubr. IV, n.4: Res distinguenda est de qua transigere liceat. Res
talis debeat esse que neque natura proibita sit deduci in questionem dandi, ut ircocervus, neque iure
prohibitum sit de ea pacisci, ut de crimine quod non ingerat penam sanguinis, excepto crimine falsi
de crimine capitali licet transigere, excepto adulterio. Nam unicuique licet redimere sanguinem suum
nec obloquitur quod dictum est: “interest rei publice ut maleficia puniantur” multo namque
commodius est homines iure servari quam capite detruncari, cum alias prohibitum sit ne quid fiam in
flumine publico, tamen si utilitas privata maior inveniatur, quam sit lesio in rei publice quandoque
preponderare utilitati rei publice videtur, ideoque permissus est aliqui fieri, ut ff. ne quid in flumine
publico ripave eius fiat l. i. § Sunt qui putant (D. 43.13.1; D. 43.13.6). Similiter non obloquitur quod
dictum est “pactis privatorum non leditur ius commune vel ceterorum”, sicut hic fit. Nam cum
transactum est cum quolibet ex populo, ceteri, si velint accusare, removentur exceptione
transactionis. Hec enim regula tunc locum habet cum interest rei publice vel a privato pecuniariter ne
fiat transactio. Sed si opponatur quod interest rei publice ne pecuniariter ne fiat transactio de his
criminibus ex quibus bona in publicum devolvantur, ut est de crimine maiestatis, supradicta
distinctione determinari potest, idest “si utilitas privata preponderat utilitati rei publice”.

(62) Così D. 48.21.1: “In capitalibus criminibus a principibus decretum est non nocere ei qui
adversarium corrupit, sed in his demum, quae poenam mortis continent: nam ignoscendum
censuerunt ei, qui sanguinem suum qualiterqualiter redemptum voluit”.

(63) Si fa riferimento a quanto detto da A. Padoa Schioppa in Delitto e pace privata nel
pensiero dei legisti bolognesi. Brevi note., estratto da Studia gratiana XX (1969), p. 278.
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Del medesimo avviso è anche Pillio da Medicina64 il quale, argomentando sulla

base di valutazioni di natura squisitamente processuale, sostiene l'efficacia preclusiva

erga omnes delle transazioni de crimine. In una prima questione65 si domanda si cum

accusato actor transigerit, utrum alius postea eundem accusare volens audiatur?  In

modo netto il giurista afferma che ipsum -il nuovo accusatore- non esse audiendum,

in quanto la posizione dell'accusato, che conclude una valida transazione, è da

equiparare del tutto a quella di un imputato assolto con sentenza66. Tale affermazione

è riconducibile ad un'altra costituzione67 di Diocleziano accolta nel Corpus

giustinianeo, la quale afferma l'equiparazione tra una valida transactio ed una

decisione giudiziaria, costituzione ricordata espressamente anche dal Piacentino 68

nella sua Summa a l Codex. Pillio, nel delineare l'efficacia preclusiva dell'avvenuta

(64) Per quanto attiene alle fonti inerenti all'opinio di Pillio si cita da: A. Padoa Schioppa, Le
Quaestiones super Codice di Pillio da Medicina, in Studia et documenta historiae et iuris (39), Roma,
1973, pp. 263-264;  E. Seckel, Distinctiones glossatorum, Graz, 1956. 

(65) Pillio da Medicina, Quaestio ad C. 2.4.18, Ad non prohibitum: Mirum est quomodo
publica(m) accusatione(m) vel actione(m) quis sua transactione consumat, cum alias dicatur pactis
privatorum ius publicum non ledi, ergo nec actio publica id est popularis, ut ff. de pactis l. Ius
publicum (D. 2.4.12.38). Item pactum vel transactio que publica causa contigit non valet ut. Respon.
illud verum est de pactis gratuitis, secus autem in transactione, ut supra eo l. Preses (C. 2.4.12).
Recurre igitur ad distinctionem nostram. Item quero si cum accusato actor transegerit, utrum alius
postea eundem accusare volens audiatur? Videtur quod sic ar. ff. de accusa. Hii § Ult. (D. 48.2.11.2),
quod non ar. ff. de iureiu. Eum qui § In popularibus (D. 12.2.30.3) et ff. de accusa. Si cui (D. 48.2.7)
et ff. de procura. Non § Qui (D. 3.3.39.1). Ego dico ipsum non esse audiendum, sed w(illelmus)
contra. py

(66) Pillio da Medicina, Distinctiones [cfr. E. Seckel dist. 56 p. 371]: Cum queritur, utrum de
populari accione vel crimine conventus. Valeat iterum ab alio conveniri, distinguitur utrum fuerit
condemnatus an absolutus. Si autem fuerit absolutus, si quidem per sententiam et adversarii
collusionem a quovis postea poterit conveniri cum de collusione constiterit ut (…); si vero bona fide,
posterior accusator repellitur nisi proprium dolorem persequatur doceatque iusta ratione priorem
ignorasse accusationem ut (…). Cum autem per transactionem, ab accusatione eximitur ubi
transigere licet secundum W. Cap. (Gugliemo da Cabriano), a quocumque alio repetitur preter
transigentem (…). Ego autem idem per omnia quod in sententia dico in transactione fore statuendum,
ut  ff. de iureiur. Eum qui, § In popularibus (D. 12.2.30.3), ff. de bonis eorum qui an. l.i. (D. 48.21.1).
Nec obstat nobis quod legitur in l. Qui cetu (D. 48.6.5.2): nimirum aliud est transigere quam pacisci,
gratis enim publicam actionem non potest quisquam consumere, licet iudicio meo valeat transigendo.
py

(67) Si veda C. 2.4.20: “Non minorem auctoritatem transactionum quam rerum iudicatarum
esse recta ratione placuit, si quidem nihil ita fidei congruit humanae, quam ea quae placuerant
custodiri. Nec enim ad rescindenum pactum sufficit, quod hoc secunda hora noctis intercessisse
proponas, cum nullum tempus sanae mentis maioris quinque et viginti annis consensum repudiet”.

(68) Piacentino, Summa Codicis, ad C. 2.4: Amplius in summa sciendum est, quod transactio
non minorem auctoritate habet quam res iudicata, ut C. eo. l. Non minorem (C. 2.4.20) (...). 
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transazione, in un'altra quaestio69 arriva ad affermare che qualora accusatore ed

accusato concludano una transazione vietata, questa non dovrà esser considerata

tamquam non esset ma, al contrario, esplicherà la sua efficacia solo in capo

all'accusatore che l'ha sottoscritta precludendogli la possibilità di rinnovare la sua

accusa, in quanto incorso nelle pene del S.C. Turpilliano ed essendo ormai privo

dello ius accusandi.

La tesi privatistica è sostenuta anche da Azzone70 il quale, se nella Lectura

Codicis ribadisce quanto precedentemente asserito da Pillio, nella Summa71 introduce

nuove argomentazioni che molto hanno influenzato la dottrina successiva.

Innanzitutto Azzone afferma che qualora la conclusione di una transactio de crimine

non sia possibile, tanto nel caso di crimini non comportanti la poenam sanguinis

quanto in caso di adulterio, alle parti è data la possibilità di concludere una gratuita

pactio vel remissio. L'affermazione fatta da Azzone è innovativa in primo luogo per il

(69) Pillio da Medicina, Quaestio ad C. 2.4.18, Ad transigere non licet: Numquid idem ipse qui
transegit poterit accusare cum transactio non tenuerit? Respon. non, pocius quia destitit quam quia
transegerit ut ff. ad Turpill. Qui destitit (D. 48.16.2). Sed contra ff. de sepul. Vio. l. iiii. § Si is (D.
47.12.3.10). Respon. ibi non renunciavit accusationi, hic dixit se nolle agere ut ar. ff, ad Tertull. SC. l.
Filii mater § i. (D. 38.17.6.1). py

(70) Azzone, Lectura Codicis, ad C. 2.4.18: Transigere vel pacisci. Nota quod hic dicit et de
transactione et de pactiones quia non omnia ista verba reiterantur. Infra et quid sit transigere vel
pacisci, dic ut notavi supra eodem l. i. (C. 2.4.1). De crimine capitali Nomen ponit generale: quia
crimen dicitur capitale, quando quis deportatur, vel damnatur in metallum, vel ad mortem: ut ff. de
bon. posses. Edicto (D. 37.1.13) et de pub. iud. l.ii. (D.48.1.2). Hic autem restringendum est ad illud
crimen capitale quod irrogat poenam sanguinis, ut patet per finem legis, cum dicit, in aliis autem
publicis iudiciis (…) sed mirabile videtur quod  hic dicitur, quomodo licet transigere vel pacisci in
talibus, cum is qui pactus est, teneatur. S.C. Turpillianus ut ff. ad Turpil. Ab accusatione (D. 48.16.6).
Responde hic loquitor in reo, cui licet redimere sanguinem suum quoquo modo: ut  ff. de bo. eorum
qui ante senten. l.i. (D. 48.21.1) ibi vero loquitur in actore nihil ergo ad rhonbum.(…). Non
prohibitum. Sed qui si cum uno transactum sit, nunquid nocet caeteris? Sic, nisi praevaricatio vel
collusio fuerit detecta praevaricationis et arg ff. de iureiurand. eum. Qui § In popularibus (D.
12.2.30.3) ad idem est, supra eodem, praeses (…).Transigere Non repetit pacisci quod notabile est
pacisci enim potest ut ff. ad leg. Iuliam de vi pub. Qui coetu § Qui vocantem (D. 48.6.5)  et de iure
fisci, in fisci (D. 49.14.4) et l. Eius qui delatorem (D. 49.14.29), pacisci ergo licet gratuito: sed si
delatorem corruperit pecunia pro confesso habetur ut ff. de praevaric. In omnibus (D. 47.15.7) est
tamen necessaria sententia ut dicit l. Praedicta ff. de iure fisci, eius qui (D. 49.14.29) (…).

(71) Azzone, Summa Codicis, 2.4 de transactionibus, n. 4: In criminalibus autem idem si
irrogentur penam sanguinis: praeterquam in adulterio (…). In criminalibus autem que penam
sanguinis non ingerunt gratuita pactio vel remissio fieri potest ut ff. de iure fisci l. In fisci (D. 49.14.4)
et ad l. Iul. de vi p. l. Qui cetu § Qui vacantem (D. 48.6.5.2). Et idem in adulterio dicerem. Si autem
reus pecunia data transigat cum actore transactio nulla est: et reus habetur per confesso ut infra
eodem l. Transigere (C. 2.4.18) et ff. de praevari. In omnibus (D. 47.15.7). Licet autem dixerim in
crimine quod irrogat poenam sanguinis tenere transactionem: tamen accusator incidit in turpillianum
ut ff. ad Turpi. l. ab actione (D. 48.16.6) sed hic nihil ad reus. Ignoscit enim ei si quo modo potuit
redimere sanguinem suum  ut ff. de bo. eorum Qui ante sen. l. i. (D. 48.21.1).
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fatto di aver distinto la disciplina della transazione da quella della pattuizione

gratuita in àmbito penale, considerate sino a questo momento identiche sulla base del

tenore letterale della costituzione di Diocleziano che equiparava il transigere al

pacisci. In secondo luogo interessa per aver ampliato sensibilmente il potere delle

parti le quali non si trovano più vincolate ai limiti imposti da C. 2.4.18. Azzone opera

un'altra distinzione, questa volta in relazione alle sanzioni previste dal S.C.

Turpilliano, distinguendo la posizione assunta dall'accusatore da quella del reo.

Infatti, nonostante la validità della transactio conclusa, tali pene riguardano il solo

accusatore, mentre il reo, in virtù di quanto asserito da Ulpiano 72, è immune da tali

rischi. Questa impostazione spiccatamente privatistica iniziò ad essere messa in

discussione con Accursio complici sia i tempi ormai maturi per una diversa

considerazione del diritto criminale, sia l'incontrastata autorità della sua glossa al

Corpus giustinianeo. Nelle glosse al C. 2.4.18 il giurista risponde in maniera

negativa alla, ormai rituale, quaestio73 se una valida transazione conclusa tra

offensore e parte lesa possa pregiudicare o meno eventuali nuove accuse. Accursio,

come già accennato, non è il primo sostenitore di tale orientamento dal momento che

già Guglielmo da Cabriano74, Ugolino dei Presbiteri e Giovanni Bassiano75 -come

(72) Cfr.  D. 48.21.1. 

(73) Accursio, Glossa ad C. 2.4.18, de transactionibus, l. Transigere, gl. Prohibitum:
Prohibitum scilicet accusato sed accusanti est prohibitum unde si pacisceretur vel transigeret,
incideret in Turpillianum ut ff. ad Turp. Ab accusatione (D. 48.16.6); sed accusato licet
qualitercumque, redimere sanguinem suum ut ff. de. bo. eo. l.i. (D. 48.21.1). Item nunquid transactio
talis praeiudicabit aliis, si velint eum interim de eodem crimine iterum accusare? Respondeo non ut
ff. ad l.Iul. de vi pub. l. Qui cetu (D. 48.6.5); Sed arg.(umentum) contrarium ff. de praeva. l.
Praevaricationis (D. 47.15.3) et ff. de iureiu. l. Eum qui § In popularibus (D. 12.2.30.3) sed illud est,
quia habent iudiciis auctoritatem: hic autem partium consensum tantum. Alii dicunt gratuitum pactum
non praeiudicare, ut dicta lege Qui coetu in fi. (D. 48.6.5.2)  sed transactionem sic (…).